Videonun tamamı için bk. Fatih Altaylı, “Teke Tek Programı”, YouTube (04.08.2015).

9 Hadisin değişik rivayetleri için bk. Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, 3/80; Ebû Dâvûd, “Savm”, 74; Ebû Yaʿlâ
Ahmed b. Ali el-Mevsılî, el-Müsned, thk. Hüseyin Selim Esed (Dımaşk: Dârü’l-Meʾmûn li’t-Türâs,
1404/1984), 2/308; Tahâvî, Şerḥu Müşkili’l-âs̱âr, 5/286; Ebû Hâtim Muhammed b. Hibbân, es-Ṣaḥîḥ, thk.
Şuʿayb el-Arnaʾût (Beyrut: Müessesetü’r-Risâle, 1408/1988), 4/354; Ebû Abdillâh el-Hâkim Muhammed
b. Abdillâh en-Neysâbûrî, el-Müstedrek ʿ alâ’ṣ-Ṣaḥîḥayn, thk. Mustafa Abdülkādir Atâ (Beyrut: Dârü’l-Kü-
tübi’l-İlmiyye, 1411/1990), 1/602.

10 Prof. Dr. Caner Taslaman bu yaklaşımını şöyle seslendirmiştir: “Şu anda yaşanan din bir ilmihâl
İslâmıdır. Namaz kılmayana ne yapılmalı sorusunu soralım. Namazlarını kaçırmadan kılanların sayısı
yüzde otuz civarında. ‘Müslümanım ama namazlarımı kılamıyorum.’ diyen adamın öldürülmesi
hükmü var İŞİD’e sorsanız.

Hadis için
ayrıca bk. Ebû Yaʿlâ, el-Müsned, 9/43; Ebû Bekr Ahmed b. Amr b. Abdilhâlik el-Bezzâr, el-Müsned, thk.
Mahfûzurrahmân Zeynullâh (Medine: Mektebetü’l-Ulûm ve’l-Hikem, 1988-2009), 5/93; Ebû Avâne
Yaʿkûb b. İshâk en-Neysâbûrî, el-Müstaḫrec, thk. Eymen b. Ârif (Beyrut: Dârü’l-Maʿrife, 1419/1998), 2/34;
Ebû Bekr Muhammed b. İshâk b. Huzeyme en-Neysâbûrî, eṣ-Ṣaḥîḥ, thk. Muhammed Mustafa el-Aʿzamî
(Beyrut: el-Mektebü’l-İslâmî, 1424/2003), 1/561; İbn Hibbân, eṣ-Ṣaḥîḥ, 6/302.

Safvân de-
vamla şöyle demiştir: “Benim (sabah namazını) güneş doğuncaya kadar kıl-
mıyor olmama gelince, biz bu vasfımızla tanınan bir aileyiz. Güneş doğun-
caya kadar uyanamıyoruz.” Bunun üzerine Hz. Peygamber “O zaman uya-
nınca namazını kıl!” buyurmuştur.

1.1. Hadisin Sened ve Metin Yapısı
Ebû Dâvûd (öl. 275/889) rivayetini naklettiğimiz bu hadis ayrıca Ahmed b. Hanbel

(öl. 241/855), Ebû Yaʿlâ (öl. 307/919), İbn Hibbân (öl. 354/965), Tahâvî, Hâkim en-

12 Medine’de ikamet etmiş, Hendek Savaşı ve sonrasındaki bütün gazvelere katılmış bir sahahabidir. Hz.
Ömer zamanında iştirak ettiği Ermenistan seferinde 19/640 yılında altmışlı yaşlarında iken şehit ol-
muştur. Bir rivayete göre ise Safvân, Muʿâviye döneminde Rum seferine katılmış ve 58/677 yılında
Adıyaman’ın Samsat ilçesi civarında şehit olup buraya defnedilmiştir. İsmi İfk Hadisesi’ne de karışan
Safvân ile ilgili olarak Hz. Peygamber “Hakkında sadece hayır biliyorum.” buyurmuştur. Safvân b.
Muʿattal hakkında geniş bilgi için bk. Ebû Ömer Yûsuf b. Abdillâh en-Nemerî İbn Abdilberr, el-İstîʿâb fî
maʿrifeti’l-aṣḥâb, thk. Ali Muhammed el-Bicâvî (Beyrut: Dârü’l-Cîl, 1412/1992), 2/725; Ebü’l-Faḍl Ah-
med b. Ali el-Askalânî İbn Hacer, el-İṣâbe fî temyîzi’ṣ-ṣahâbe, thk. Âdil Ahmed Abdülmevcûd (Beyrut:
Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1415), 3/356.

Neysâbûrî (öl. 405/1014) tarafından da nakledilmiştir.13 Bu muhaddislerin senedleri
bir araya toplandığında şöyle bir isnad şeması oluşur:

Tablo 1: Safvân b. Muʿattal Hadisinin İsnad Şeması

Görüleceği üzere hadis ancak dördüncü tabakadan sonra yayılma imkânı bulmuş-
tur. Bununla birlikte ne rivayetlerinde tek kalan ilk dört tabakada bulunanlar ne de

14 Nitekim hadisin tâbiî ravisi Ebû Sâlih Zekvân s̱iḳa ve müstaḳīmu’l-ḥadîs̱ gibi ifadelerle taʿdîl edilmiş bir

isimdir; bk. Ebû Muhammed Abdurrahmân b. Muhammed er-Râzî İbn Ebî Hâtim, el-Cerḥ ve’t-taʿdîl
(Haydarabad: Matbaʿatü Meclisi Dâʾirati’l-Maʿârifi’l-Osmâniyye, 1271/1952), 3/451. Süleymân b.
Mihrân el-Aʿmeş (öl. 147/764) hakkında ise muhaddislerin en güvenilirlerinden biri, hadislerde bir harf bile
lahn yapmayacak kadar sağlam, allâme, ṣâḥibu’s-sünne gibi ifadeler kullanılmıştır; bk. Ebü’l-Faḍl Ahmed
b. Ali el-Askalânî İbn Hacer, Tehẕîbu’t-Tehẕîb (Hindistan: Matbaʿatü Meclisi Dâʾirati’l-Maʿârifi’n-
Nizâmiyye, 1326), 4/224. Cerîr b. Abdilhamîd er-Râzî (öl. 188/803), münekkitler tarafından s̱iḳa ve
ṣadûḳ lafızlarıyla değerlendirilmiş bir isimdir; bk. İbn Ebî Hâtim, el-Cerḥ ve’t-taʿdîl, 2/507. Muhammed
b. İsmâʿîl el-Vâsıtî (öl. 258/872) de aynı şekilde ṣadûḳ ve s̱iḳa bulunmuştur; bk. İbn Hacer, Tehẕîbu’t-
Tehẕîb, 9/57. Ebû Hayseme Züheyr b. Harb en-Nesâʾî (öl. 234/849) de başta Buhârî ve Müslim olmak
üzere pek çok meşhur muhaddisin nakilde bulunduğu s̱iḳa, meʾmûn, ṣadûḳ addedilen bir ravidir; bk.
İbn Hacer, Tehẕîbu’t-Tehẕîb, 3/343.

15 Nitekim Hâkim en-Neysâbûrî’ye göre hadis, Buhârî ile Müslim’in şartlarına göre ṣaḥîḥtir, ama onu
kitaplarına almamışlardır; bk.

Bu ge-
cikmenin sebebi bağlamında onun, cesaretinden dolayı ordunun artçılığı işini üst-
lenmesi yani askerlerin geride bıraktığı eşyaların toplanması ile görevlendirilmesi26

20 Ebü’l-Abbâs Ahmed b. Hüseyin İbn Raslân el-Makdisî, Şerḥu Süneni Ebî Dâvûd, thk. Hâlid er-Ribât (Mısır:

Dârü’l-Felâh, 1437/2016), 10/602.
21 Ebû Süleymân Hamd b. Muhammed el-Büstî el-Hattâbî, Meʿâlimü’s-Sünen (Haleb: el-Matbaʿatü’l-İl-

miyye, 1351/1932), 2/137.
22 Ebû İbrâhîm Muhammed b. İsmâʿîl Emîr es-Sanʿânî, et-Taḥbîr li-îḍâḥi meʿâni’t-teysîr, thk. Muhammed

Subhî (Riyad: Mektebetü’r-Rüşd, 1433/2012), 6/450.
23 Ebü’l-Hasan Ali b. Sultan el-Molla el-Kārî, Mirḳātu’l-mefâtîḥ şerḥu Mişkâti’l-meṣâbîḥ (Beyrut: Dârü’l-Fikr,

1422/2002), 5/2130.
24 Mahmûd Muhammed Hattâb es-Sübkî, el-Menhelu’l-ʿaẕbi’l-mevrûd şerḥu Süneni’l-İmâm Ebî Dâvûd, thk.

Emîn Mahmûd Muhammed (Kahire: Matbaʿatu’l-İstikāme, 1351), 10/225.
25 Hz. Âişe ile alakalı İfk Hadisesi’nden bahseden bu hadis için bk. Buhârî, “Şehâdât”, 15.

Şemadan da anlaşılacağı üzere hadisin sahabi ravisi İbn Mesʿûd’dur (öl. 32/652-
53). Hatta İbn Hacer’in verdiği bilgiye göre hadisin bazı rivayetlerinden, kendisinden
bahsedilen ve Allah resûlü tarafından tenkit edilen bu kişinin, bizzat İbn Mesʿûd ol-
duğu sonucu çıkartılabilmektedir.34 Gerçekten de Ahmed b. Hanbel’in naklettiği bir
rivayete göre İbn Mesʿûd “Kim gece uyur da Allah’ı zikretmezse şeytan onun kula-
ğına bevleder. Yeminle söylüyorum ki şeytan, (kendini kastederek) arkadaşınıza da
bu gece aynı şeyi yaptı.” demektedir.35

Yine tablodan görülebildiği kadarıyla ilk üç tabakadaki ravilerinin teferrüd ettiği
hadis ancak üçüncü tabakada Mansûr b. Muʿtemir’den (öl. 132/750) sonra yayılma
imkânı bulmuştur. Bununla birlikte hem Ebû Vâʾil Şakīk b. Seleme el-Kûfî (öl.
82/701)36 hem de Mansûr b. Muʿtemir el-Kûfî37 sika ravilerdir. Diğer raviler hakkında
da, görülebildiği kadarıyla, hadisin reddini veya zayıflığını gerektirecek bir tenkit ya-
pılmamıştır.38 Dolayısıyla hadisin isnad açısından sahih olduğu söylenebilir.

Muhammed b. Hanbel eş-Şeybânî, Kitâbu’z-Zühd (Beyrut: y.y., 1983), 160.
36 Şakīk b. Seleme hakkında geniş bilgi için bk. İbn Hacer, Tehẕîbu’t-Tehẕîb, 4/361.
37 Mansûr b. el-Muʿtemir hakkında geniş bilgi için bk. İbn Hacer, Tehẕîbu’t-Tehẕîb, 10/312.
38 Mansûr’un ravisi Zâide b. Kudâme el-Kûfî (öl. 161/777), insanların en doğrularından, s̱iḳa, ṣâḥibu sünnet gibi

lafızlarla değerlendirilmiştir; bk. İbn Hacer, Tehẕîbu’t-Tehẕîb, 3/306. Mansûr’un diğer ravisi Cerîr b. Abdil-
hamîd (öl. 188/803) de münekkitlerin s̱iḳa ve ṣadûḳ bulduğu bir isimdir; bk. İbn Ebî Hâtim, el-Cerḥ ve’t-
taʿdîl, 2/507. Mansûr’un üçüncü öğrencisi Abdülazîz b. Abdihamîd el-Ammî (öl. 187/802) de hadis ilminde
s̱iḳa ve ḥâfıẓ bulunan bir ravidir; bk. İbn Ebî Hâtim, el-Cerḥ ve’t-taʿdîl, 5/388. Cerîr’in talebesi Muhammed
b. es-Sabbâh (öl. 240/854) münekkitlerin s̱iḳa ve ṣâliḥu’l-ḥadîs̱ lafızlarıyla tanıttığı bir ravidir; bk. İbn Ha-
cer, Tehẕîbu’t-Tehẕîb, 9/229. Cerîr’in bir diğer öğrencisi İshâk b. İbrâhîm el-Basrî (öl. 257/871) s̱iḳa, meʾmûn
ve ṣadûḳ gibi lafızlarla değerlendirilmiştir; bk. İbn Hacer, Tehẕîbu’t-Tehẕîb, 1/213. Zâide’nin râvisi el-Hü-
seyn b. Ali b. el-Velîd (öl. 203/818) de münekkitlerin s̱iḳa, ṣâḥibu’l-kitâb ve ṣadûḳ gibi sıfatlarla tavsif ettiği
bir isimdir; bk. İbn Hacer, Tehẕîbu’t-Tehẕîb, 2/357. Tablonun diğer isimleri kitap sahibi müelliflerdir.

39 bk. İbn Ebî Şeybe, el-Muṣannef, 2/73.
40 bk. Ahmed b. Hanbel, el-Müsned, 4/131; Buhârî, “Bedʾü’l-ḫalk”, 11; Müslim, “Ṣalâtü’l-müsâfirîn”, 205;

Onun ümmeti adına razı olup benimsediği husus kişinin yatsıyı kıl-
dıktan sonra uyumasıdır.49

Hadisi diğer müelliflerden farklı bir senedle nakleden İbn Hibbân (öl. 354/965),
burada yer alan ravilerden Süfyân es-Sevrî’nin (öl. 161/777) “(Hadiste geçen kişi)
bize göre, uyumak suretiyle farz namazı ihmal etmiş gibi görünüyor.” dediğini nak-
leder.50

Kurtubî (öl. 656/1258) de bu hadisi şerh ederken kişinin müezzinin okuduğu ezanı
duymamasından bahseder.51 Buna bakarak hadisi, kişinin farz namazı kılamamasına
hamletmiş olduğu söylenebilir. Esasen hakiki mananın cevaz ve ihtimalinden bahse-
den âlimlerin, kulağı uyanma duyusu şeklinde algılamaları, hadisi doğrudan farz na-
mazların ihmaline hamlettiklerini gösterir. Zira ancak farz namazlar için ezan oku-
nur ve kişinin duyup duymaması ancak bunlar için söz konusu edilebilir.

İbn Hazm (öl. 456/1064)52 ve İbn Abdilberr gibi âlimlere göre de bu hadiste kaste-
dilen namaz yatsıdır. Hatta İbn Abdilberr bu hadis hakkında şunları söyler: “Seleften
bazılarının daha sonra uyanıp kendi vakti dâhilinde kılmak niyetiyle yatsıyı kılma-
dan yattıkları anlaşılıyor. Ancak öyle görünüyor ki Hz. Peygamber’in tenkit ettiği bu
kişi, niyetlendiği vakitte uyanamamış ve yatsıyı vaktinde kılamamıştır.”53 Gerçekten
de mesela İbn Ömer (öl. 73/693) gibi bazı sahabilerin yatsı namazından önce uyuduğu
ve birisinden kendisini uyandırmasını istediği54, bazılarının ise özellikle ramazan ayında
yatsıdan önce uyudukları rivayet edilir.55 Bununla birlikte Allah resûlünün yatsıyı biraz
geciktirmekten hoşlandığına, yatsıdan önce uyumayı ve bu namazı kıldıktan sonra da sohbet
etmeyi kerih gördüğüne dair rivayetler vardır.56 Nitekim Tirmizî’nin (öl. 279/892) nak-
lettiğine göre ruhsat veren azınlığın hilâfına ilim ehlinin çoğu, yatsı namazından
önce uyumayı kerih görmüştür. Hatta Abdullah b. Mübârek (öl. 181/797) “Kerahete
delalet eden hadis sayısı daha çoktur.” demektedir.57 Fakat İbn Huzeyme’ye (öl.
311/924) göre yukarıda zikri geçenlerde görüldüğü üzere, bu konuda nakledilen bazı
haberler müfesser olmayıp mücmeldir. Ona göre yatsı namazı eğer geciktirilecekse
daha önce uyunmasına ruhsat verilmiştir. Kerih görülen husus kişinin, erken kılmayı
düşündüğü yatsı namazından önce uyumasıdır.58

Hadisi “Gece Namazına Teşvik” başlığı altına yerleştiren Begavî (öl. 516/1122) ise
hemen altında “Gecenin bir kısmında (uyanıp) sana mahsus bir nafile olmak üzere namaz
kıl.”65 ayetine işarette bulunur.66 Malum olduğu üzere Cenâb-ı Peygamber’in kılması
istenen bu namaz teheccüd namazıdır.

Bunun dışında şu hadisler de mutlak olarak kullanılan gece namazı ifadesinin te-
heccüd manasına geldiğine delalet edecek durumdadır:

Hz. Peygamber, Abdullah b. Amr’a (öl. 65/684-85) “Gece uyanmasına rağmen gece
namazını terk edenler gibi olma.” buyurmuştur.67

Hz. Peygamber, Abdullah b. Ömer hakkında “Abdullah ne güzel bir insan. Bir de
gece namazı kılsa!” buyurmuştur. İbn Ömer bundan sonra geceleri çok az bir uykuyla
geçirmiş (dolayısıyla geri kalan zamanda namaz kılmıştır).68

Hz. Peygamber, Hz. Ali (öl. 40/661) ile Fâtıma’nın (öl. 11/632) kapılarını tıklatıp
“Namaza kalkmıyor musunuz?” diye sormuş ve gidip bir süre namaz kılmıştır. Ali ile
Fâtıma’dan bir ses işitmeyince gelip aynı şekilde onları uyandırmak istemiştir. Bu-
nun üzerine Hz. Ali gözlerini ovuşturarak “Biz sadece Allah’ın farz kıldığı namazları
kılarız.

87 Böyle bir hadiste Allah resûlü şöyle buyurmuştur: “Annesi Hz. Süleyman’a şöyle demiştir: Evladım!

Geceleri çok uyuma. Zira gece çok uyumak kişiyi kıyamet günü fakir bırakır.” bk. İbn Mâce,
“İḳāmetü’ṣ-ṣalât”, 174; Ebü’l-Kāsım Süleymân b. Ahmed et-Taberânî, el-Muʿcemu’ṣ-ṣaġîr, thk. Muham-
med Şekûr (Beyrut: el-Mektebü’l-İslâmî, 1405/1985), 1/210; Ebû Bekr Ahmed b. el-Hüseyin el-Beyhakî,
Şuʿabü’l-îmân, thk. Abdülalâ Abdülhamîd Hâmid (Riyad: Mektebetü’r-Rüşd, 1423/2003), 6/410. Bu-
nunla “Ahirette seni manen zengin kılacak ibadetleri yerine getiremezsin.” manası kastedilmiş olma-
lıdır. Fakat Muhammed Fuʾâd Abdülbâkī’nin, İbn Mâce’nin es-Sünen’ine yazdığı talikte verdiği bilgiye
göre hadis zayıftır.